Решение по уголовному делу 

Дело № 1-26/2017 (11701330050048816)

 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 марта 2017 года п.Ленинское

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 48 Шабалинского судебного района Кировской области Лузянина А.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Шабалинского района Кировской области Червоткиной Л.Н.,

 подсудимого Рыбаковского А.А.,

 защитника - адвоката Шабалинского офиса некоммерческой организации КОКА Алиеву Н.В.,

 потерпевшей ФИО,

при секретаре Шалаевой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении

Рыбаковского А.А., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 117 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Рыбаковский А.А. совершил причинение физических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, не повлекших последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ при следующих обстоятельствах:

В начале сентября 2016 года, точную дату в ходе дознания установить не представилось возможным, около 17 часов, около дома по адресу: *** Рыбаковский А.А. действуя умышленно, с целью причинения физической боли, нанес ФИО один удар деревянной палкой в область спины, от чего ФИО испытала физическую боль.

В конце сентября 2016 года, точную дату в ходе дознания установить не представилось возможным, около 18 часов, в доме по адресу: *** Рыбаковский А.А., действуя умышленно, с целью причинения физической боли, в ходе возникшей словесной ссоры, нанес ФИО два удара рукой в область головы и лица, от чего ФИО испытала физическую боль.

В начале декабря 2016 года, точную дату в ходе дознания установить не представилось возможным, около 19 часов, в доме по адресу: *** Рыбаковский А.А.. действуя умышленно, с целью причинения физической боли, в ходе возникшей словесной ссоры, нанес ФИО два удара рукой в область головы и лица, от чего ФИО испытала физическую боль.

28 января 2017 года около 19 часов, в доме по адресу: *** Рыбаковский А.А. действуя умышленно, с целью причинения физической боли, в ходе возникшей словесной ссоры, нанес ФИО четыре удара рукой в область головы, лица и спины, от чего ФИО испытала физическую боль.

Своими умышленными действиями Рыбаковский А.А. 28 января 2017 года около 19 часов причинил ФИО физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтека в правой височной области, кровоподтека в области левого глаза, ссадины в затылочной области, не причинившие вреда здоровью.

В судебном заседании Рыбаковский А.А. согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. 

Мировым судьей установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым в соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, т.е. добровольно, после проведения консультаций с защитником и в его присутствии, при этом он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Наказание за преступление, в совершении которого он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитник, государственный обвинитель и потерпевшая в судебном заседании, согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом соблюдения всех необходимых условий уголовное дело рассмотрено судом с применением особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Изучив материалы уголовного дела, мировой судья приходит к выводу, что предъявленное Рыбаковскому А.А. обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия Рыбаковского А.А. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 117 УК РФ, как причинение физических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, не повлекших последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении вида и размера наказания подсудимому мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, а также личность виновного и условия жизни его семьи.

Из исследованных в судебном заседании материалов дела, характеризующих личность подсудимого, следует, что Рыбаковский А.А., ***. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, мировой судья на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, так как Рыбаковский А.А. в ходе дознания давал достоверные и полные признательные показания, срок дознания по уголовному делу составил 26 суток, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, мировым судьей не установлено.

Принимая во внимание, что санкцией статьи 117 УК РФ предусмотрены такие виды наказания, как ограничение свободы и лишение свободы, однако с учетом требований ч. 6 ст. 53 УК РФ ограничение свободы Рыбаковскому А.А., как иностранному гражданину, не может быть назначено. 

Руководствуясь ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая обстоятельства совершения преступления и личность Рыбаковского А.А., который характеризуется по месту жительства и по месту работы положительно, обстоятельства смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к убеждению назначить Рыбаковскому А.А. наказание в виде лишения свободы. Именно такой вид наказания, по мнению мирового судьи, будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ.

Учитывая личность Рыбаковского А.А., характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, суд считает, что подсудимый не представляет существенной общественной опасности и его исправление может быть достигнуто без реального отбывания наказания в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны государственного специализированного органа, и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного Рыбаковским А.А. преступления, свидетельствующих о возможности применения ст. 64 УК РФ при назначении ему наказания, мировой судья не находит.

При определении размера наказания, суд руководствуется положениями ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, мировой судья,

ПРИГОВОРИЛ :

Рыбаковского А.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 117 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначить условно с испытательным сроком на 1 (один) год, в период которого возложить на осужденного Рыбаковского А.А. исполнение обязанностей: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за его поведением, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру процессуального принуждения осужденному Рыбаковскому А.А. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Шабалинский районный суд Кировской области через мирового судью судебного участка № 48 Шабалинского судебного района Кировской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право участвовать при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в апелляционной жалобе.

 

Мировой судья А.В. Лузянин

На момент опубликования приговор вступил в законную силу.